Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
 ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От     26.11.2019  г.  №  594
	Об утверждении ведомственной целевой программы
«Организация услуг в сфере культуры и создание
условий для организации досуга населения  сельского
Поселения Красный Профинтерн» на 2020 – 2022 гг.

В соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Красный Профинтерн от 27.12.2011 года № 622 «Об утверждении Порядка разработки, принятия и реализации целевых программ сельского поселения Красный Профинтерн», в целях создания условий для осуществления мер для улучшения культурно-досуговой деятельности на территории сельского посе6ления Красный Профинтерн

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу  «Организация услуг в сфере культуры и создание условий для организации досуга населения  сельского Поселения Красный Профинтерн» на 2020 – 2022 гг.
   2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на первого заместителя Главы сельского поселения Красный Профинтерн, руководителя финансово-экономического отдела.
   3.  Постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

Глава сельского поселения
Красный Профинтерн                                                            Е.В.Волконская

Направить

Финансово-экономический  отдел сельского поселения Красный Профинтерн

Исп.
 Семенова Т.Н.

Утверждена
Постановлением Администрации
сельского поселения
Красный Профинтерн
 от  26.11.2019 года  №   594

ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН
 НЕКРАСОВСКОГО МР  ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОРГАНИЗАЦИЯ УСЛУГ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И СОЗДАНИЕ
УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ  ДОСУГА НАСЕЛЕНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН»
 на  2020 - 2022 годы

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Организация услуг в сфере культуры и создание условий для организации досуга населения сельского поселения Красный Профинтерн» на 2020 -2022 годы

	Основание для разработки
	Закон Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;  Федеральные законы от 29 декабря от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Цель программы
	Создание условий для стимулирования населения к творческой самореализации путем совершенствования системы культурно-просветительной работы, организация досуга и массового художественного образования, сохранение условий, обеспечивающих доступ населения сельского поселения к высококачественным услугам в сфере культуры

	Перечень разделов программы
	1. Сведения об общей потребности в ресурсах.
2. Описание проблемы.
3. Цели и задачи.
4. Перечень и описание программных мероприятий.
6. Управление программой и контроль за ходом ее реализации.
7. Целевые показатели программы.
8. Оценка эффективности и результативности программы

	Сроки реализации программы
	2020-  2022 гг.

	Объемы и источники финансирования программы
		Источники
    финансирования
	Объем финансирования, руб.

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Предусмотрено в местном бюджете:

	-средства местного бюджета
	13 996 000,00
	13 996 000,00
	0,00
	0,00

	-  областные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-  внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по программе
	13 996 000,00
	13 996 000,00
	0,00
	0,00

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за реализацией программы осуществляет  Глава сельского поселения Красный Профинтерн

	Основные ожидаемые результаты реализации программы
	Количество посещений общедоступных муниципальных  библиотек - не менее 30 000 человек в год;
Количество участников клубных формирований - не менее 560 человек в год;
Количество посетителей мероприятий  сельских домах культура и клубов сельского поселения - не менее 29 000 человек в год.

1.  Сведения об общих потребностях в ресурсах.
	Источники
    финансирования
	Объем финансирования, руб.

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Предусмотрено в местном бюджете:

	-средства местного бюджета
	13 996 000,00
	13 996 000,00
	0,00
	0,00

	-  областные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-федеральные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-  внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по программе
	13 996 000,00
	13 996 000,00
	0,00
	0,00

                                            2. Описание проблемы.
Ведомственная целевая программа (далее ВЦП) направлена на сохранение качества и доступность муниципальных услуг в сфере культуры сельского поселения Красный Профинтерн и является очередным этапом сохранения и улучшения результатов, достигнутых в рамках ведомственной целевой программ «Организация услуг в сфере культуры и создание условий для организации досуга населения сельского поселения Красный Профинтерн» на 2017 – 2019 годы.
ВЦП охватывает деятельность 5 сельских домов культуры, 4 сельских клуба, 9 сельских библиотек и  основные виды деятельности в сфере культуры и искусства:  библиотечное дело,  культурно-досуговую деятельность.
Здания, в которых расположены муниципальные учреждения культуры, построены в 1950-1980 годы, технически и морально устарели. Несмотря на ежегодное   финансирование ремонтных работ, выделяемых средств  недостаточно. Материально-техническая база  учреждений культуры одна из главных проблем отрасли и требует дальнейшего укрепления, что возможно при увеличении финансирования отрасли. Необходимо обновление инструментария, оснащение учреждений современными техническими средствами, компьютерной техникой.
          Культура сельского поселения становится активным участником социально-культурной жизни.  ВЦП позволит наиболее эффективно использовать ограниченные финансовые ресурс, а также сконцентрировать финансовые ресурсы на приоритетных направлениях, проведении работ на конкретных объектах, предотвратить их распыление и решить нерешенные проблемы.  ВЦП предусматривает дальнейший рост влияния культуры на социально-экономическое развитие поселения, усиления ее роли в жизни населения.
        Задачи ВЦП соответствуют основным направлениям деятельности в сфере культуры сельского поселения. Перечень результатов и показатели цели ВЦП отражают как количественные, так и качественные характеристики процесса предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.

3. Цели и задачи ВЦП.
         Целью:  Создание условий для стимулирования населения к творческой самореализации путем совершенствования системы культурно-просветительной работы, организация досуга и массового художественного образования, сохранение условий, обеспечивающих доступ населения сельского поселения к высококачественным услугам в сфере культуры
Задачи программы:
     1.Поддержка доступа граждан к информационно- библиотечным ресурсам
     2.Поддержка доступности культурных услуг и реализации права граждан на        свободу творчества.

4. Перечень и описание программных мероприятий ВЦП
Цель:   создание условий для стимулирования и творческой самореализации путем совершенствования системы культурно-просветительской работы, организация досуга и массового художественного образования, сохранение условий, обеспечивающих доступ населения сельского поселения к высококачественными услугами в сфере культуры.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата, объем финансирования мероприятий, руб.

	2020
	2021
	2022

	Задача 1 Поддержка доступа граждан к информационно-библиотечным ресурсам

	1.1. Результаты

	1.1.1
	Количество посещений  сельских
	человек
	-
	20 189
	29 000
	30 000

	 1.2. Мероприятия

	1.2.1
	Предоставление межбюджетного трансферта на осуществление переданных полномочий, в том числе
	рублей
	МБ
	3 417 000,00
	0,00
	0,00

	1.2.1.1
	передача полномочий  по организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на уровень Некрасовского муниципального района
	рублей
	МБ
	3 417 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1
	рублей
	МБ
	3 417 000,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Поддержка доступности культурных услуг и реализации права граждан на свободу творчества

	2.1. Результаты

	2.1.1
	Количество посетителей мероприятий  сельских домах культура и клубов сельского поселения
	человек
	-
	29 000
	29 000
	29 000

	2.1.2
	участники клубных формирований
	человек
	-
	560
	560
	560

	2.2. Мероприятия

	2.2.1
	Предоставление межбюджетного трансферта на осуществление переданных полномочий, в том числе
	рублей
	МБ
	10 579 000,00
	0,00
	0,00

	2.2.1.1
	передача полномочий  по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на уровень Некрасовского муниципального района.
	рублей
	МБ
	10 579 000,00
	0,00
	0,00

	2.2.2
	Приобретение специального оборудования, материальных запасов, ремонтные работы
	рублей
	ВС
	0,00

	0,00
	0,00

	Итого по задаче 2:
	рублей
	МБ
	10 579 000,00
	0,00
	0,00

	Всего по программе:
	рублей
	МБ
	13 996 000,00
	0,00
	0,00

5.  Сведения о распределении объемов и источников финансирования.

	Источники
    финансирования
	Плановый объем финансирования, руб.

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	Федеральный бюджет
	Согласно объема субсидии ФБ
	Согласно объема субсидии ФБ
	Согласно объема субсидии ФБ
	Согласно объема субсидии ФБ

	Областной бюджет
	Согласно объема субсидии ОБ
	Согласно объема субсидии ОБ
	Согласно объема субсидии ОБ
	Согласно объема субсидии ОБ

	Местный бюджет
	13 996 000,00
	13 996 000,00
	Согласно объема МБ
	Согласно объема МБ

	Внебюджетные источники
	 Согласно объема субсидии ВИ
	 Согласно объема субсидии ВИ
	 Согласно объема субсидии ВИ
	 Согласно объема субсидии ВИ

	ИТОГО
по программе
	13 996 000,00
	13 996 000,00
	0,00
	0,00

6.  Управление программой и контроль за ходом ее реализации.
         Текущее управление ВЦП и мониторинг ее реализации осуществляет первый заместитель Главы администрации сельского поселения Красный Профинтерн.
         В качестве ресурсов, привлекаемых для реализации Программы, будут использованы средства бюджета сельского поселения Красный Профинтерн в объемах, утвержденных Муниципальным Советом сельского поселения Красный Профинтерн. Они носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии  бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год.
        Объемы оказания муниципальных услуг (выполнения работ) включены в соглашения о порядке и условиях предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий учреждений культуры на очередной финансовый год и плановый период.
      Субсидии на выполнение капитальный ремонт (реконструкций)  строительства муниципальных учреждений культуры предоставляются при наличии соответствующих проектно-сметных документов.
       Сведения о порядке и условия предоставления субсидии на иные цели, в том числе о размере предоставленной субсидии, цели предоставления субсидии, включены в соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели учреждений сферы культуры.
        Предоставление  межбюджетного трансферта из бюджета сельского поселения Красный Профинтерн бюджету Некрасовского муниципального района на обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры производится согласно Решения Муниципального Совета сельского поселения Красный Профинтерн об утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, в котором утверждается объем межбюджетного трансферта и период передачи полномочий.
      В оценке эффективности и результативности ВЦП предполагается использовать непосредственные результаты предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций в сфере культуры.
Проверка целевого использования средств районного бюджета, выделяемых на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
7. Целевые показатели ВЦП

	наименование показателя
	единица
 измерения
	базовое
значение
2019 г.
	Плановое значение

	2020 г.
	2021г.
	2022 г.

	Количество посещений общедоступных муниципальных  библиотек
	человек
	28 189
	28 189
	29 000
	30 000

	прирост
	%
	100,7
	100,00
	102,9
	103,4

	Количество участников клубных формирований
	человек
	100,4
	560
	560
	560

	прирост
	%
	12
	101,8
	100,0
	100,0

	Количество посетителей мероприятий  сельских домах культура и клубов сельского поселения
	человек
	28 800
	29 000
	29 000
	29 000

	прирост
	%
	100,7
	100,7
	100,0
	100,0

8. Методика оценки эффективности и результативности реализации ВЦП
Данная методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации ВЦП. В настоящей методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:
плановые значения – это значения, предусмотренные МП с учетом последних утвержденных изменений на момент отчета;
фактическое значение – это значения, представленные ответственным исполнителем МП, как фактически достигнутые в ходе ее реализации.
Результативности исполнения МП – степени достижения запланированных целевых показателей за отчетный период.

Расчет результативности реализации Программы (Р) производится                         по формуле
(если показатель направлен на увеличение):
Р = ∑целевых показателей  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,
(если показатель направлен на уменьшение):
Р = ∑ целевых показателей  *  (Xплан÷ Xфакт)*100%,  где:
Х факт   ––  фактическое значение показателя;
Х план –   плановое значение показателя;
     При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.

     Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.
Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан),
где:
Р– показатель результативности реализации Программы;
Fфакт – сумма финансирования Программы на текущую дату;
Fплан – плановая сумма финансирования  Программы на текущий год.
При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней,  свыше   85 процентов – высокой.

  При расчете результативности исполнения программы используются следующие результаты и их весовые коэффициенты
	N
п/п
	Наименование результата
	Значение
результата

	1
	Количество посещений общедоступных муниципальных  библиотек
	0,34

	2
	Количество участников клубных формирований
	0,33

	3
	Количество посетителей мероприятий  сельских домах культура и клубов сельского поселения
	0,33

	ИТОГО
	1